
 
 

København d. 24. april 2018 

 

Drop spareplanerne på foreningsidrættens område! 

Fælles pressemeddelelse fra DBU København, DGI Storkøbenhavn og Idrætsforum København. 

 

Budgetforhandlingerne i Københavns Kommune ligger lige rundt om hjørnet – og det er endnu engang 

forstemmende hvilke spareforslag og –tiltag, der præger hele folkeoplysningsområder, herunder 

foreningsidrætten. 

Der er derfor et opråb til politikerne både i Kultur- og Fritidsudvalget og den samlede 

Borgerrepræsentation: Drop spareplanerne på foreningsidrættens område! 

Ellers får besparelserne katastrofale og vidtrækkende konsekvenser for foreningsidrættens vilkår, der i 

forvejen halter bagefter i kommunen. 

Der er udsigt til, at der skal spares 59 mio. kr. i de kommende fire år som følge af et såkaldt 

”effektiviseringsbehov” – og dette på trods af, at der forsat kommer flere og flere nye københavnere til, 

især nyfødte børn. 

Økonomiudvalget har besluttet et effektiviseringsmåltal for hele kommunen på 373,8 mio. kr. Heraf er 

Kultur- og Fritidsudvalget (KFU) tildelt en besparelse på 21 mio. kr., hvilket betyder, at KFUs budget bliver 

reduceret med 21,0 mio. kr. i 2019. 

Formand for DGI Storkøbenhavn, Peder Nedergaard, udtaler i denne forbindelse:  

”I forrige uge blev en ny ventelisteundersøgelse offentliggjort. Den viste med al tydelighed, at der i mange 

københavnske idrætsforeninger er meget lange ventelister for børn og unge. Især indenfor gymnastik og 

svømning men også i fodboldklubberne. Med de kommende og fortsatte besparelser på idrætsområdet i 

kommunen vil denne problemstilling blot blive forværret yderligere og konsekvensen vil blive at København 

fortsat er mindre og mindre attraktiv for børnefamilier.” 

Formand for Idrætsforum København, Henrik Ravnild, udtaler: 

”Københavns Kommune burde prioritere børn og unges idrætsdeltagelse langt højere end de gør og 

politikerne burde have en klar målsætning om at reducere ventelisterne. Hvis nye forslag til besparelser og 

effektiviseringer også rammer børn og unge, vil de langsigtede konsekvenser være katastrofale og både 

resultere i en mindre aktiv befolkning samt i mindre sammenhængskraft via et svagere foreningsliv.” 

Dertil udtaler de to formænd samstemmende: 



 
”Kultur- og fritidsudvalgets bør finde besparelser, der ikke rammer foreningsidrætten direkte. Foreningslivet 

i Københavns Kommune ligger allerede på et niveau, der er langt under det landsdækkende – både hvad 

angår medlemsantal og mangfoldigheden i idrætsudbud. Det er desværre resultatet af en mangeårig, 

manglende prioritering af idrætsområdet fra politisk side.” 

”Hvis forholdene for de lokale idrætsforeninger skal forbedres i fremtiden, er der brug for et langt sejt træk, 

hvor nye idrætsfaciliteter bygges i tæt samarbejde med foreningerne og idrætsorganisationerne samt 

suppleres med tiltag, hvor de eksisterende idrætsfaciliteter genoprettes og renoveres.” 

 

Kontakt for yderligere informationer:  

Peder Nedergaard, formand for DGI Storkøbenhavn: m. 4255 7550 

Henrik Ravnild, formand for Idrætsforum København, m. 2371 3053 

 

Baggrundsinformation 

Faktaboks: Ventelister til idrætsforeninger opleves som et udbredt problem i Københavns 

Kommune. 

• 55,5 % af respondenterne har oplevet, at deres barn/børn står eller har stået på venteliste til en 

idrætsforening i Københavns Kommune. 

• 68,5 % af forældrene savner nogle andre eller flere idrætstilbud i Københavns Kommune 
målrettet ét eller flere af deres børn. 

• 62 % mener, at ventelister med børn, der står i kø til idrætsforeninger og -aktiviteter i 

Københavns Kommune, er et problem, der skal løses politisk.  

(N= 1.200 forældre bosat i Kbh. Kommune) 

Link: https://www.dgi.dk/media/20281/foraeldrenes-oplevelse-af-boernenes-muligheder-for-at-

dyrke-foreningsidraet-i-koebenhavns-kommune.pdf 
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